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Anr.328/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret : Ramush Bardiqi kryesues, Kujtim Pasuli, dhe Bujar Muzaqi anétarg, duke vendosur

gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats 05 .02.2025, merr ket -

VENDIM

REFUZOHEN t& Pa bazuara ankesat e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring E
Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli ne

Shkurt 2025.
Arsyetim

Me daté 03.02.2025 PZAP-i ka pranuar ankesat nga Koalicioni AAK-Aleanca pér Ardhméring
e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, t& identifikuara
me numér Anr.328/2025 dhe Anr.329/2025, ku n& ankesén Anr.328/2025, theksohet se me datg
02.02.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), Lista GUXO dhe lista Alternativa,



e shantazhe. Por, na nuk kemi panik se e kemi popullin’ N& kéte formg, kandidati pér deputet
i Vetévendosjes, Glauk Konjufca, ka sulmuar partité opozitare nga tubimi né Lipjan pér
pérfshirjen e kryetaréve t& komunave ng listat e kandidatéve per deputeté. Konjufca e quajti
"mashtrim" njé 1&vizje t& tillg, duke i krahasuar me "byk", theksohet ng ankesé. Parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur si proveé: https://nacionale.com/politike/konjufca-krahason—opoziten—
me-byk-i-kanevendose-kryetaret—e-komunave-ne-lista pér deputete.

-N& ankesén 329/2025, pretendohet se me daté 02.02.2025, subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), Lista GUXO dhe lista Alternativa, ka mbajtur fushatén zgjedhore né
qytetin ¢ Lipjanit, pérkatésisht ne sheshin Adem Jashari, duke filluar nga ora 17:00.Gjatg
mbajtjes sé& fushatés politike, kandidatj pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, z. Albin
Kurti, né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Peérgjithshme, ka pérdorur
gjuhé t& papérshtatshme gjaté fjalimit t& tyre, e cila ndér tjerash ka nxitur urrejtje kundér ts
tjeréve. Kandidati pér deputet, e tani kryeministér aktual, z. Albin Kurti giaté fjalimit t& tij, ka
deklaruar:" Ve¢ ata gé s'i duan familjet e veta e Jémijét e vet, ara mujné mos me votuar pér
Vetévendosjen e me votu peér vete. Por nése i dojné familjet e Jeémijét, prinderit e vet ata duhet
me votu pér Vetévendosjen. Se ve¢ na kemi program pér kéto kategori shogérore. " Parashtruesi
i ankesés ka bashkangjitur si prové:https://nacionale.com/politike/kurti-eskalon—si-kurre-me-
pare-vec-kush-si-do fe'mijét-e-familjen-e-vet-nuk-voton-pér vet€vendosje.

-NE pérgjigjen né ankesén Anr.328/2025, theksohet se nga pretendimet ankimore t& ankuesit
dhe provat e bashkangjitura ankesés n& asnj€ rrethané nuk mund t& provohet fakti se deklarata
e Krye parlamentarit Glauk Kojufca né tubimin e mbajtur né qytetin e Lipjanit pérkatésisht
fjalité ¢ pérdorura nga i njéjti pérb&jng shkelje t& dispozitave t& nenit 34 paragrafi, pika 1 1 e
LZP-s& pér faktin se: fjala byk apo miell né fjalorin e gjuhés shqipe nuk konsiderohen si fjale
denigruese apo pérearése.

N€ pérgjigjen né ankesén Anr.329/2025, theksohet se nga pretendimet ankimore t& ankuesit
dhe provat e bashkangjitura ankesés né asnjé rrethané nuk mund t& provohet fakti se deklarata
e Kryeministrit Kurti pérkatésisht ftesa drejtuar t& pranishméve né tubim pér t€ votuar subjektin
politik LVV &shté apriori gjuhe nxitése denigruese apo manipulim me ndjenjat e qytetar&ve sig
pretendon ankuesi. Eshts ¢ drejté e pa mohueshme e kryetarit t& subjektit politik, garues né
zgjedhjet parlamentare t& ftoj votuesit potencial pér t& votuar subjektin politik t& cilin e drejton
€ g€ n€ rastin konkret &shté Lévizja Vetévendosje!

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi ] t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ankesat ¢ evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.328/2025, dhe Anr.329/2025,
t€ datés 03.02.2025, jané bashkuar dhe Jang trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashket A.nr.328/2025, pér shkak t& natyrés sé nj&jte

t€ ¢€shtjeve t& parashtruara nga Koalicioni AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-
Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, kundér subjektit te nj&jts politik
LVYV, si pérnga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave,

Paneli, pasi g shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1énd&s na kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,
konstatoi se:



-Ankesat jané t& pabazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& léndés t& ofruara si prove materiale, ka gjetur se
kandidatét e subjektit politiké LVV, dhe até: z. Glauk Konjufca kandidati pér deputet nga
radhét e kétij subjekti politik ka deklaruar se: “A i keni pa partité tjera i kané vendos kryetaret
e komunave? VV i ka gjashté kryetaré, a kishim mujt edhe na? Shume kollaj ka gené. Edhe
secilin gé pe pyetnin po thojné jo kam me nejt né komuné? Cka éshté ky mashtrim késhtu?
Kjo éshté si me porosit miell e me té dal byk? Kéta partité politike g¢é po na lufiojné po e
béjné qé popullit me ia Ppéshtille, e me ju dok gé lufia éshte Dér kryetaré té komunave, e lufia
éshté pér kryeministér té Kosovés, E i kam dégjua gé VV éshté né panik, Dikérisht ata gé i
kané vendos kryetaret e komunave, ata jané né panik, p ‘e pérdorin pushietin komunal,
resurset komunale pér me mbledh mé shumé vota me kushtézime e shantazhe. Por, na nuk
kemi panik se e kemi popullin’, kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, z.
Albin Kurti, ka deklaruar:" Veg ata gé s'i duan familjet e veta e Sfemijét e vet, ata mujné mos
me votu pér Vetévendosjen e me votu per vete. Por nése i dojné familjet e Jemijét, prindeérit e
vet ata duhet me votu pér Vetévendosjen. Se ve¢ na kemi program pér kéto kategori
shogérore,” Paneli vleréson se né rastin konkret nuk kemi t& b&jmé me gjuhé denigruese dhe
urrejtése né raport me subjektet politike q& marrin pjesé n& garén zgjedhore. Diskursi i tille i
pérdorur nga kandidatet pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik z.Glauk Konjufca dhe
z.Albin Kurti dhe nuk mund t& konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t& tillé mund t& nxit ose
provokon, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
po ashtu nuk &shté né kundérshtim me nenin 34 pikal.11), e LZP-s&, né té& cilin nen né& ményré
decidive thuhet se: “Gjate periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét
e 1jj, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.1 1) pérdorimi i gjuhés, né Jormén e
shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person
letér pér té kryer njé akt té dhunés kunder personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo
mund 1€ nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole
ose ¢farédo materiali tjetér 9é ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Andaj Paneli, bazuar né provat e ofruara ka ardhur né pérfundim se gjate mbajtjes s& fushatés
zgjedhore t& mbajtur me datg 02.02.2025 né qytetin e Lipjanit kandidatet pér deputet nga
radhét e subjektit politik LVV, ka vlerésuar se perdorimi i nj& gjuhe t& tillé nuk bie n&
kundérshtim me nenit 34 pikal.11), e LZP-s&. Nga arsyet e theksuara me lart, u vendos si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.328/2025 mé dats 05.02.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shts e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t€ LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t¢ kétij vendimi.



